
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 485 DEL 15-11-2022
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 154 del 15-11-2022

 

OGGETTO

NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) DEL
PROGETTO RELATIVO AGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE DI
ALCUNI MARCIAPIEDI DEL COMUNE DI VILLALBA. CONTRIBUTO
DA DESTINARE A INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE SOCIALI A
VALERE SUL FONDO SVILUPPO E COESIONE (FSC)

  
PREMESSO che:

�      il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020, pubblicato sulla g.u n. 244
del 2 ottobre 2020, prevede l’assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli
anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria,
Campania, Molise, Puglia, Sardegna E Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali.
�      Lo stesso Decreto descrive le modalità di assegnazione del contributo per investimenti in
infrastrutture sociali, e stabilisce che, al Comune di Villaba sono assegnati €. 19.760,00 per il
2022.

CONSIDERATO che il comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la
realizzazione delle opere pubbliche finanziate entro il 31 dicembre per il contributo riferito
all’esercizio 2022;
ATTESO che

�      il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici in
infrastrutture sociali, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri
soggetti;
�      l’Amministrazione ha dato mandato all’Area Tecnica di elaborare un progetto per
interventi di manutenzione di alcuni marciapiedi del Comune di Villalba;

CONSIDERATO che
�      ai sensi del comma 1 dell’art.31 del D. lgs n.50/2016, “per ogni singola procedura per
l’affidamento di un appalto o di un concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto
relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della
programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell'esecuzione.”
�      Ai sensi dell’art. 24 e 26 del D. Lgs. N. 50/2016 occorre nominare rispettivamente il
progettista delle opere e la figura professionale per le successive attività di verifica del progetto
stesso;
�      Che i ruoli di cui al punto precedente possono essere individuati all’interno dell’organico del
Comune di Villalba;

Viste Le linee guida n.3 di attuazione del D. Lgs.18 aprile 2016, n.50 recanti “Nomina, ruolo e compiti
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal
Consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 1096 de l2 ottobre 2016;
Rilevata la disponibilità dell’Ing. Antonino Ricotta per l’espletamento dell’incarico di R.U.P. e
progettista dei lavori per il quale sussistono i requisiti professionali previsti dal punto 4.2 delle linee
guida n. 3 di cui alla determinazione dell’ANAC approvata con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016;
Considerato che le attività di verifica del progetto, possono essere svolte dall’Arch. Claudio Abbafati;
Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge 142/1990, come
modificato dall’art.6 della legge 127/1997, recepita dalla l.r. 7 settembre 1998, n.23, l’espletamento

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 485/2022



degli atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
Appurato che in applicazione del Piano Triennale 2022-2024 di prevenzione della corruzione e
trasparenza (P.T.P.C.T.) (aggiornato alla luce della Delibera Anac n.1064 del 13 novembre 2019),
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 26 Aprile 2021, per il RUP, non
sussistono conflitti d’interesse anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente
determinazione;
VISTI:

�      la Legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione siciliana";
�      la Legge 241/90;
�      la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche;
�      il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
�      enti locali" che, tra le altre cose, reca norme in materia di "ordinamento finanziario e
contabile";
�      il D.lgs.50/2016;
�      la L.R. n. 8/2016 di modifica della L.R. n. 12 del 12.7.11 e ss.mm.ii.;
�      il D.P.R.S. n.13/12;
�      le linee guida nn. 1, 3 e 4 anno 2016 dell’ANAC;
�      lo Statuto del Comune;
�      il D. Lgs. N. 118/2011;
�      la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.;
�      la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 "Norme sull'ordinamento degli enti locali";

 
PROPONE

1.   approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in fatto
e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.
2.    Nominare:

�                Responsabile Unico del Procedimento, Progettista e direttore dei lavori del
progetto relativo agli “Interventi di manutenzione di alcuni marciapiedi del Comune di
Villalba” l’Ing. Antonino Ricotta;
�                Come figura per le attività di verifica prevista dall’art. 26del D. Lgs 50/2016,
l’Arch. Claudio Abbafati;

3.   Attestare l’insussistenza, per le figure coinvolte, di ipotesi di conflitto di interesse anche
potenziale

 
Il Responsabile del Procedimento

Ing. Antonino Ricotta

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA III

incaricato di posizione organizzativa dell’Area III (tecnica e gestione del territorio) con determina
sindacale n. 23 del 17/12/2021, con attribuzioni allo stesso di funzioni direttive di cui all’art. 53 comma 3,
della L. 142/90, siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 con
i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei
servizi con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;

ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenutala regolare;

RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

 

DETERMINA

di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente
riportata.

 
          Villalba, 15-11-2022

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 485/2022



Il Responsabile dell'AREA III             
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI       

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 485/2022


